

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 736
उत्तर देने की तारीख : 24.07.2025

प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत पंजीकरण

736. श्री पुष्पेंद्र सरोज:

सुश्री इकरा चौधरी:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना (पीएमवीवाई) के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में जिला-वार अनुसूचित जाति (एससी), अनुसूचित जनजाति (एसटी) और अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के कितने कारीगर पंजीकृत हुए हैं और उत्तर प्रदेश में कितने प्रमाण-पत्र और पहचान-पत्र जारी किए गए हैं;
- (ख) उत्तर प्रदेश में बुनियादी और उन्नत प्रशिक्षण पूरा करने वाले एससी/एसटी/ओबीसी लाभार्थियों का श्रेणी-वार और जिला-वार आंकड़ा क्या है;
- (ग) उत्तर प्रदेश में पंद्रह हजार रुपये की टूलकिट प्रोत्साहन राशि प्राप्त करने वाले एससी/एसटी/ओबीसी लाभार्थियों का श्रेणी-वार और जिला-वार आंकड़ा क्या है; और
- (घ) उत्तर प्रदेश में प्रशिक्षण पूरा करने वाले एससी/एसटी/ओबीसी कारीगरों को संवितरित किए गए संपार्श्विक-मुक्त उद्यम विकास ऋणों की जिला-वार कुल संख्या कितनी है और मूल्य कितना है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : अपने हाथों और औजारों से काम करने वाले 18 विनिर्दिष्ट पारंपरिक व्यापारों में संलग्न कारीगरों और शिल्पकारों को शुरू से अंत तक सहायता प्रदान करने के लिए दिनांक 17.09.2023 को पीएम विश्वकर्मा स्कीम की शुरुआत की गई। जिला-वार अनुसूचित जाति (अ.जा.), अनुसूचित जनजाति (अ.ज.जा.) तथा अन्य पिछड़ा वर्ग (अ.पि.व.) के पंजीकृत कारीगरों की संख्या के साथ-साथ प्रमाण-पत्रों और जारी पहचान पत्रों की संख्या अनुबंध-I में दी गई है।

(ख) : उत्तर प्रदेश राज्य में इस स्कीम के अंतर्गत आधारभूत कौशल प्रशिक्षण पूर्ण करने वाले लाभार्थियों का जिला-वार आंकड़ा अनुबंध-II में दिया गया है।

(ग) : उत्तर प्रदेश राज्य में टूलकिट प्रोत्साहन प्राप्त करने वाले अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. के लाभार्थियों का जिला-वार आंकड़ा अनुबंध-III में दिया गया है।

(घ) : उत्तर प्रदेश राज्य में अपना आधारभूत कौशल प्रशिक्षण पूर्ण करने वाले अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. के कारीगरों को संवितरित कोलेटरल-मुक्त उद्यम विकास ऋण की जिला-वार कुल संख्या और उनका मूल्य अनुबंध-IV में दिया गया है।

अनुबंध-I

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 736, जिसका उत्तर दिनांक 24.07.2025 को दिया जाना है, के उत्तर के भाग (क) में संदर्भित अनुबंध-I

क्र.सं.	जिला	पीएम विश्वकर्मा के अंतर्गत सफल पंजीकरण			जारी किए गए प्रमाण-पत्र और पहचान पत्र		
		अ.पि.व.	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अ.जा.	अ.ज.जा.
1	आगरा	1,056	950	4	1,055	942	4
2	अलीगढ़	1,433	796	10	1,428	795	10
3	अंबेडकर नगर	7,361	3,490	7	7,356	3,488	7
4	अमेठी	594	210	1	593	209	1
5	अमरोहा	2,305	662	3	2,294	660	3
6	औरैया	1,276	1,385	5	1,275	1,381	5
7	अयोध्या	2,775	1,065	2	2,774	1,065	2
8	आजमगढ़	1,620	665	5	1,571	662	5
9	बागपत	951	144	2	949	144	2
10	बहराईच	1,354	277	4	1,348	276	4
11	बलिया	3,123	796	186	3,120	796	186
12	बलरामपुर	798	165	13	796	165	13
13	बाँदा	515	100	2	513	100	2
14	बारा बांकी	1,806	439	4	1,791	434	4
15	बरेली	4,392	973	8	4,400	975	8
16	बस्ती	743	229	1	740	228	1
17	भदोही	1,575	420	5	1,567	419	5
18	बिजनौर	1,231	518	15	1,228	518	15
19	शाहजहांपुर	1,461	477	4	1,456	476	4
20	बुलन्दशहर	869	381	3	864	379	3
21	चंदौली	815	312	17	814	312	17
22	चित्रकूट	336	184	2	333	183	2
23	देवरिया	2,330	641	166	2,323	641	166
24	एटा	525	263	0	522	263	0
25	इटावा	719	411	0	719	410	0
26	फर्रुखाबाद	452	107	0	449	106	0
27	फतेहपुर	872	254	1	864	247	1
28	फिरोजाबाद	770	375	4	759	373	4
29	गौतम बुद्ध नगर	1,102	502	9	1,101	502	9
30	गाजियाबाद	854	362	7	850	362	7
31	गाजीपुर	1,469	511	24	1,468	511	24
32	गोंडा	2,466	756	15	2,453	754	15
33	गोरखपुर	4,635	1,358	17	4,631	1,358	17
34	हमीरपुर	624	191	0	624	190	0
35	हापुड	531	354	2	531	354	2
36	हरदोई	897	249	0	893	249	0
37	हाथरस	368	200	9	367	200	9
38	जालौन	929	560	3	926	561	3

39	जौनपुर	2,972	921	16	2,964	918	16
40	झांसी	1,834	740	6	1,829	739	6
41	कन्नौज	270	80	0	264	80	0
42	कानपुर देहात	302	131	1	301	131	1
43	कानपुर नगर	933	287	0	925	284	0
44	कासगंज	1,032	313	2	1,031	309	2
45	कौशांबी	3,313	1,993	2	3,304	1,993	2
46	खेरी	1,692	449	34	1,684	442	34
47	कुशीनगर	3,686	784	147	3,655	777	144
48	ललितपुर	2,262	730	42	2,244	711	42
49	लखनऊ	581	220	2	574	217	2
50	महोबा	958	277	1	956	277	1
51	महराजगंज	2,309	440	20	2,307	440	20
52	मैनपुरी	960	345	1	877	335	1
53	मथुरा	410	302	2	408	302	2
54	मऊ	2,980	1,299	72	2,979	1,297	72
55	मेरठ	1,178	601	1	1,178	601	1
56	मिर्जापुर	2,139	421	22	2,130	420	22
57	मुरादाबाद	1,668	653	1	1,665	652	1
58	मुजफ्फरनगर	1,512	444	2	1,504	440	2
59	पीलीभीत	824	164	0	822	164	0
60	प्रतापगढ़	5,119	1,888	9	5,116	1,888	9
61	प्रयागराज	2,484	666	10	2,473	666	10
62	रायबरेली	326	112	1	325	112	1
63	रामपुर	1,098	305	2	1,096	304	2
64	सहारनपुर	3,551	1,888	3	3,504	1,843	3
65	संभल	1,328	495	0	1,326	490	0
66	संतकबीरनगर	1,547	580	6	1,544	579	6
67	शाहजहांपुर	1,443	361	4	1,441	360	4
68	शामली	1,351	293	2	1,345	291	2
69	श्रावस्ती	535	191	24	535	191	24
70	सिद्धार्थनगर	589	134	4	589	134	4
71	सीतापुर	1,239	270	4	1,221	264	4
72	सोनभद्र	1,334	651	104	1,322	651	104
73	सुल्तानपुर	1,273	560	1	1,262	556	1
74	उन्नाव	333	46	2	332	45	2
75	वाराणसी	3,118	506	49	3,098	502	49

अनुबंध-II

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 736, जिसका उत्तर दिनांक 24.07.2025 को दिया जाना है, के उत्तर के भाग (ख) में संदर्भित अनुबंध-II

क्र.सं.	जिला	पीएम विश्वकर्मा के अंतर्गत पूर्ण किए गए सामान्य प्रशिक्षण		
		अ.पि.व.	अ.जा.	अ.ज.जा.
1	आगरा	885	675	3
2	अलीगढ़	1,063	600	6
3	अंबेडकर नगर	4,703	2,242	3
4	अमेठी	466	152	0
5	अमरोहा	1,381	402	3
6	औरैया	1,008	1,082	4
7	अयोध्या	2,351	912	1
8	आजमगढ़	1,107	456	1
9	बागपत	633	105	2
10	बहराईच	1,104	238	3
11	बलिया	2,558	564	142
12	बलरामपुर	732	143	13
13	बाँदा	342	64	0
14	बारा बांकी	1,243	272	3
15	बरेली	3,078	684	7
16	बस्ती	458	146	0
17	भदोही	1,311	358	4
18	बिजनौर	604	211	8
19	शाहजहांपुर	1,088	341	2
20	बुलन्दशहर	417	203	2
21	चंदौली	682	237	13
22	चित्रकूट	188	99	2
23	देवरिया	1,809	509	135
24	एटा	392	201	0
25	इटावा	614	298	0
26	फर्रुखाबाद	341	64	0
27	फतेहपुर	648	175	0
28	फिरोजाबाद	624	316	2
29	गौतम बुद्ध नगर	871	316	5
30	गाजियाबाद	585	248	7
31	गाजीपुर	958	314	12
32	गोंडा	2,060	564	12
33	गोरखपुर	2,863	780	8
34	हमीरपुर	570	125	0
35	हापुड़	371	227	2
36	हरदोई	684	167	0
37	हाथरस	285	161	5
38	जालौन	669	407	2

39	जौनपुर	2,025	559	9
40	झांसी	1,757	697	6
41	कन्नौज	199	42	0
42	कानपुर देहात	264	99	0
43	कानपुर नगर	722	204	0
44	कासगंज	797	235	2
45	कौशांबी	2,402	1,361	2
46	खेरी	1,421	350	26
47	कुशीनगर	3,150	637	128
48	ललितपुर	1,906	638	30
49	लखनऊ	490	152	2
50	महोबा	661	84	1
51	महराजगंज	1,853	340	13
52	मैनपुरी	551	211	0
53	मथुरा	328	242	1
54	मऊ	2,229	888	48
55	मेरठ	734	407	0
56	मिर्जापुर	1,651	306	15
57	मुरादाबाद	924	361	1
58	मुजफ्फरनगर	1,069	329	0
59	पीलीभीत	633	119	0
60	प्रतापगढ़	3,655	1,223	5
61	प्रयागराज	1,920	495	7
62	रायबरेली	217	58	0
63	रामपुर	730	226	2
64	सहारनपुर	2,482	1,326	3
65	संभल	790	284	0
66	संतकबीरनगर	616	269	3
67	शाहजहांपुर	1,014	275	2
68	शामली	857	192	2
69	श्रावस्ती	240	87	9
70	सिद्धार्थनगर	390	43	2
71	सीतापुर	852	187	4
72	सोनभद्र	1,102	554	90
73	सुल्तानपुर	932	402	1
74	उन्नाव	259	21	0
75	वाराणसी	2,419	388	39

*कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) द्वारा शीघ्र ही 10% पीएम विश्वकर्मा लाभार्थियों के लिए उन्नत कौशल प्रशिक्षण शुरू किया जाएगा।

अनुबंध-III

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 736, जिसका उत्तर दिनांक 24.07.2025 को दिया जाना है, के उत्तर के भाग (ग) में संदर्भित अनुबंध-III

क्र.सं.	जिला	पीएम विश्वकर्मा के अंतर्गत जारी किए गए ई-वाउचर			वितरित की गई टूलकिटों की संख्या		
		अ.पि.व.	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अ.जा.	अ.ज.जा.
1	आगरा	896	705	3	242	114	0
2	अलीगढ़	1,054	600	5	410	195	3
3	अंबेडकर नगर	5,119	2,587	3	1,062	399	0
4	अमेठी	478	158	0	86	19	0
5	अमरोहा	1,319	365	3	158	35	0
6	औरैया	1,058	1,124	4	356	303	4
7	अयोध्या	2,505	985	2	686	230	0
8	आजमगढ़	1,165	524	3	318	129	0
9	बागपत	587	101	1	91	12	0
10	बहराईच	1,084	247	3	306	46	0
11	बलिया	2,601	604	154	960	188	73
12	बलरामपुर	713	150	13	261	21	1
13	बाँदा	327	60	0	85	22	0
14	बारा बांकी	1,184	246	3	162	30	1
15	बरेली	3,238	630	5	675	165	1
16	बस्ती	554	166	0	101	10	0
17	भदोही	1,239	336	4	301	46	0
18	बिजनौर	687	257	12	34	16	1
19	शाहजहांपुर	1,104	372	2	329	78	0
20	बुलन्दशहर	344	187	1	37	19	0
21	चंदौली	657	219	14	192	44	2
22	चित्रकूट	173	76	0	15	10	0
23	देवरिया	1,931	519	136	396	139	40
24	एटा	382	221	0	91	48	0
25	इटवा	571	281	0	108	54	0
26	फर्रुखाबाद	330	65	0	63	19	0
27	फतेहपुर	558	164	1	174	29	0
28	फिरोजाबाद	622	319	3	145	36	0
29	गौतम बुद्ध नगर	866	340	6	7	7	0
30	गाजियाबाद	599	261	7	31	21	0
31	गाजीपुर	1,127	371	15	315	51	4
32	गोंडा	1,956	616	12	552	151	4
33	गोरखपुर	2,988	796	7	620	167	1
34	हमीरपुर	545	127	0	142	26	0
35	हापुड	334	198	1	38	29	1
36	हरदोई	740	165	0	280	64	0
37	हाथरस	317	165	7	72	27	2
38	जालौन	691	411	2	190	79	0

39	जौनपुर	2,318	640	11	691	159	2
40	झांसी	1,748	693	6	794	252	3
41	कन्नौज	194	41	0	50	7	0
42	कानपुर देहात	248	93	0	52	13	0
43	कानपुर नगर	748	198	0	247	56	0
44	कासगंज	785	234	1	256	58	0
45	कौशांबी	2,496	1,461	1	854	430	0
46	खेरी	1,372	357	29	429	98	25
47	कुशीनगर	2,932	565	113	824	130	38
48	ललितपुर	1,836	639	32	622	176	15
49	लखनऊ	473	151	2	49	23	1
50	महोबा	656	115	0	112	10	0
51	महराजगंज	1,829	338	13	267	37	3
52	मैनपुरी	530	203	0	38	7	0
53	मथुरा	351	244	2	111	49	0
54	मऊ	2,349	1,026	59	674	232	20
55	मेरठ	831	437	1	211	117	0
56	मिर्जापुर	1,517	302	13	390	47	2
57	मुरादाबाद	771	365	1	171	100	0
58	मुजफ्फरनगर	1,082	333	0	280	93	0
59	पीलीभीत	650	126	0	152	32	0
60	प्रतापगढ़	4,110	1,348	7	1,270	381	2
61	प्रयागराज	1,909	542	7	484	98	4
62	रायबरेली	227	65	1	32	2	0
63	रामपुर	840	239	2	122	34	0
64	सहारनपुर	2,330	1,250	3	422	243	0
65	संभल	810	288	0	93	31	0
66	संतकबीरनगर	506	199	2	66	31	0
67	शाहजहांपुर	1,022	273	2	304	69	1
68	शामली	835	168	1	240	35	0
69	श्रावस्ती	198	82	1	27	4	0
70	सिद्धार्थनगर	397	33	0	34	3	0
71	सीतापुर	857	178	3	181	19	2
72	सोनभद्र	1,073	510	78	283	102	15
73	सुल्तानपुर	914	431	1	201	66	0
74	उन्नाव	262	25	0	43	3	0
75	वाराणसी	2,428	417	40	858	116	13

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 736, जिसका उत्तर दिनांक 24.07.2025 को दिया जाना है, के उत्तर के भाग (घ) में संदर्भित अनुबंध-IV

क्र.सं.	जिला	पीएम विश्वकर्मा के अंतर्गत संवितरित ऋण			संवितरित ऋण (लाख रु. में)		
		अ.पि.व.	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	अ.जा.	अ.ज.जा.
1	आगरा	26	25	0	19.7	21.6	0.0
2	अलीगढ़	217	119	1	208.3	110.2	1.0
3	अंबेडकर नगर	128	43	0	103.4	28.2	0.0
4	अमेठी	6	1	0	5.8	0.8	0.0
5	अमरोहा	37	12	1	33.9	11.6	1.0
6	औरैया	35	33	0	33.4	32.0	0.0
7	अयोध्या	192	59	0	162.1	46.0	0.0
8	आजमगढ़	40	12	0	34.4	10.0	0.0
9	बागपत	97	11	0	88.3	9.5	0.0
10	बहराईच	43	11	0	35.4	6.8	0.0
11	बलिया	301	49	9	265.9	40.4	7.3
12	बलरामपुर	13	1	0	11.5	1.0	0.0
13	बाँदा	12	2	0	12.0	2.0	0.0
14	बारा बांकी	26	3	0	25.0	3.0	0.0
15	बरेली	106	24	1	95.5	22.5	0.5
16	बस्ती	20	5	0	16.4	3.2	0.0
17	भदोही	27	4	0	23.0	3.5	0.0
18	बिजनौर	31	12	0	26.7	9.9	0.0
19	शाहजहांपुर	101	25	0	93.1	21.5	0.0
20	बुलन्दशहर	47	22	0	41.9	21.5	0.0
21	चंदौली	36	7	0	31.4	5.0	0.0
22	चित्रकूट	7	5	0	5.5	2.5	0.0
23	देवरिया	60	8	3	53.2	7.5	3.0
24	एटा	62	36	0	48.3	23.6	0.0
25	इटावा	8	0	0	7.2	0.0	0.0
26	फर्रुखाबाद	22	2	0	18.6	2.0	0.0
27	फतेहपुर	17	1	0	16.4	1.0	0.0
28	फिरोजाबाद	33	11	0	24.6	8.0	0.0
29	गौतम बुद्ध नगर	300	55	1	287.6	50.0	0.5
30	गाजियाबाद	55	16	0	53.0	15.0	0.0
31	गाजीपुर	32	8	1	25.2	6.1	1.0
32	गोंडा	75	19	0	70.7	17.5	0.0
33	गोरखपुर	114	32	0	106.6	30.3	0.0
34	हमीरपुर	37	5	0	30.9	3.5	0.0
35	हापुड़	32	16	0	28.4	14.5	0.0
36	हरदोई	21	8	0	18.6	7.5	0.0
37	हाथरस	50	19	0	40.9	13.9	0.0
38	जालौन	16	8	0	13.9	6.7	0.0

39	जौनपुर	115	27	0	99.2	23.6	0.0
40	झांसी	297	108	0	274.2	93.9	0.0
41	कन्नौज	11	0	0	8.5	0.0	0.0
42	कानपुर देहात	7	1	0	6.4	0.5	0.0
43	कानपुर नगर	40	6	0	36.9	5.1	0.0
44	कासगंज	89	30	0	53.0	18.2	0.0
45	कौशांबी	126	47	0	105.9	36.8	0.0
46	खेरी	90	24	0	75.7	19.4	0.0
47	कुशीनगर	175	26	3	169.9	24.3	3.0
48	ललितपुर	394	123	3	378.0	119.5	3.0
49	लखनऊ	15	5	0	13.3	3.3	0.0
50	महोबा	37	0	0	30.0	0.0	0.0
51	महराजगंज	83	15	1	66.6	12.9	0.8
52	मैनपुरी	46	16	0	39.9	14.5	0.0
53	मथुरा	41	25	0	37.2	22.1	0.0
54	मऊ	86	36	2	74.3	31.5	1.0
55	मेरठ	107	70	0	102.1	67.1	0.0
56	मिर्जापुर	110	15	2	97.3	13.5	1.2
57	मुरादाबाद	16	5	0	15.5	4.9	0.0
58	मुजफ्फरनगर	147	31	0	133.5	28.5	0.0
59	पीलीभीत	20	4	0	20.0	3.0	0.0
60	प्रतापगढ़	275	62	0	217.6	49.4	0.0
61	प्रयागराज	58	15	0	52.6	13.4	0.0
62	रायबरेली	13	1	0	11.0	1.0	0.0
63	रामपुर	35	17	0	31.5	15.8	0.0
64	सहारनपुर	611	243	0	575.3	225.1	0.0
65	संभल	70	21	0	59.6	18.8	0.0
66	संतकबीरनगर	16	5	0	15.5	4.5	0.0
67	शाहजहांपुर	45	16	0	37.0	11.9	0.0
68	शामली	85	18	0	82.5	17.5	0.0
69	श्रावस्ती	5	0	0	4.5	0.0	0.0
70	सिद्धार्थनगर	25	4	0	22.6	2.0	0.0
71	सीतापुर	13	1	0	11.0	1.0	0.0
72	सोनभद्र	99	40	10	86.1	35.1	9.7
73	सुल्तानपुर	44	8	0	38.9	7.3	0.0
74	उन्नाव	14	1	0	13.4	1.0	0.0
75	वाराणसी	131	18	1	110.5	15.0	1.0